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Аннотация. Введение.В данной статье рассматриваются две основные точки зрения на 

происхождение и географическое расположение Кок Орды и Ак Орды в эпоху Золотой Орды. 

Приводятся мнения ученых, поддерживающих ту или иную позицию. Кроме того, в работе 

представлены исторические источники с соответствующими комментариями. В целом, тема 

образования и разделения Золотой Орды на два политических центра имеет важное значение для 

понимания социально-политических, родо-племенных и экономических особенностей этого 

государства. Статья посвящена анализу двух ключевых подходов к локализации и историко-

географической реконструкции Кок Орды (Синей Орды) и Ак Орды (Белой Орды) в контексте 

развития Золотой Орды. Цель и задачи. Целью исследования является выявление методологических 

проблем, связанных с трактовкой этих терминов, а также уточнение территориального расположения 

соответствующих улусов. В рамках поставленной задачи рассматривается сопоставление взглядов 

исследователей советской и западной историографии, а также анализ корпуса письменных 

источников, среди которых особое внимание уделяется трудам Муин ад-Дина Натанзи, Гаффари 

Казвини, Абдибека Ширази и других хронистов. Материалы и методы. В работе применяются 

сравнительный и нарративный методы, позволяющие критически переосмыслить существующие 

научные интерпретации. Научная новизна исследования заключается в уточнении локализации Ак 

Орды и Кок Орды на основании исторических источников, а также в обосновании гипотезы о 

территориальной принадлежности Ак Орды к восточному крылу Улуса Джучи, а Кок Орды к 

западному. Результаты. Полученные результаты позволяют конкретизировать генеалогические 

связи, политико-административную структуру улусов и пролить свет на причины разночтений, 

https://orcid.org/0009-0001-4270-3113
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зафиксированных в ряде русских и восточных источников. Заключение. Таким образом, вопрос о 

локализации Ак Орды и Кок Орды имеет принципиальное значение для реконструкции политической 

географии Улуса Джучи и понимания процессов его распада, а полученные выводы способствуют 

более глубокому пониманию политико-административной структуры Золотой Орды и её внутренней 

эволюции. 

Ключевые слова: Ак Орда, Кок Орда, Бату, Орда-Ежен, Тукай-Тимур, Шибан, Золотая Орда.  

Для цитирования: Абсаликов А.А., Бисенова Г.А., Исторические источники о Кок Орде (Синей 

Орде) и Ак Орде (Белой Орде): проблемы локализации и реконструкции в историко-географическом 

контексте // Отан тарихы. 2025. Т. 28. № 4. С. 1136–1147. [на рус.].  
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Аңдатпа. Кіріспе. Бұл мақалада Алтын Орда дәуіріндегі Көк Орда мен Ақ Орданың шығу тегі мен 

географиялық орналасуы туралы екі негізгі көзқарас қарастырылады. Әрбір ұстанымды қолдайтын 

ғалымдардың пікірлері келтіріледі. Сонымен қатар, мақалада тарихи дереккөздер мен оларға қатысты 

түсініктемелер беріледі. Алтын Орданың екі саяси орталыққа бөлінуі туралы мәселе бұл мемлекеттің 

әлеуметтік-саяси, рулық және экономикалық ерекшеліктерін түсіну үшін маңызды болып табылады. 

Мақалада Көк Орда мен Ақ Орданы тарихи-географиялық тұрғыдан локализациялау мен қалпына 

келтірудің екі негізгі тәсілі сарапталады. Мақсаты мен міндеттері. Зерттеудің мақсаты  осы 

атаулардың интерпретациясына қатысты әдіснамалық мәселелерді анықтау және тиісті ұлыстардың 

аумақтық орналасуын нақтылау болып табылады. Жұмыста кеңестік және батыс тарихнамасындағы 

зерттеушілердің пікірлері салыстырылып, Мұинәд-Дин Натанзи, Ғаффари, Абдибек Ширази және 

басқа да шежірешілердің еңбектерін қамтитын жазба дереккөздер корпусы талданады. Материалдар 

мен әдістер. Зерттеуде салыстырмалы және баяндау әдістері қолданылып, қолда бар ғылыми 

интерпретациялар сын тұрғысынан қайта қарастырылады. Тарихи дереккөздер негізінде Ақ Орда мен 

Көк Орданың локализациясын нақтылау және Ақ Орданың Жошы ұлысының шығыс қанатына, ал 

Көк Орданың батыс қанатына тиесілі болғаны туралы гипотезаны негіздеу болып табылады. 

Нәтижелер. Алынған нәтижелер ұлыстардың генеалогиялық байланыстарын, саяси-әкімшілік 

құрылымын нақтылап, орыс және шығыс дереккөздеріндегі алшақтықтардың себептерін түсіндіруге 

көмектеседі. Қорытынды. Сонымен, Ақ Орда мен Көк Орданың орналасу мәселесі Жошы ұлысының 

саяси географиясын қайта құру және оның ыдырау үдерістерін түсіну үшін айрықша маңызға ие. Ал 

алынған тұжырымдар Алтын Орданың саяси-әкімшілік құрылымын және оның ішкі эволюциясын 

тереңірек түсінуге мүмкіндік береді 

Түйін сөздер: Ақ Орда, Көк Орда, Бату, Орда Ежен, Тұқай-Темір, Шибан, Алтын Орда. 
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Abstract. Introduction. This article examines two main viewpoints on the origin and geographical location 

of the Kok Orda and Ak Orda during the Golden Horde era. It presents scholarly opinions supporting each 

perspective. Additionally, the work includes historical sources with relevant commentary. The topic of the 

division of the Golden Horde into two political centers is of significant importance for understanding the 

socio-political, tribal, and economic features of this state. The article focuses on analyzing two key 

approaches to the localization and historical-geographical reconstruction of the Kok Orda (Blue Horde) and 

Ak Orda (White Horde) within the development context of the Golden Horde. Objective and Tasks. The 

purpose of the research is to identify methodological problems related to the interpretation of these terms and 

to clarify the territorial location of the respective uluses. The study compares the views of Soviet and 

Western historiography and analyzes a body of written sources, with special attention to the works of Muin 

ad-Din Natanzi, Ghaffari, Abdibek Shirazi, and other chroniclers. Materials and Methods.Comparative and 

narrative methods are applied to critically reconsider existing scholarly interpretations. The scientific novelty 

of the study lies in refining the localization of Ak Orda and Kok Orda based on historical sources and in 

substantiating the hypothesis that the Ak Orda belonged to the eastern wing of the Jochid Ulus, and the Kok 

Orda to the western. Results. The findings help clarify genealogical links, the politico-administrative 

structure of the uluses, and shed light on the causes of discrepancies found in several Russian and Eastern 

sources. Conclusion. Thus, the issue of locating the Ak Orda and Kok Orda is of fundamental importance for 

reconstructing the political geography of the Ulus of Jochi and understanding the processes of its 

disintegration. The findings contribute to a deeper understanding of the political and administrative structure 

of the Golden Horde and its internal evolution. 

Keywords: Ak Orda, Kok Orda, Batu, Orda-Ejen, Tuqai-Timur, Shiban, Golden Horde. 

For citation: Absalikov A.A., .Bissenova G.A. Historical Sources on Kok Orda (Blue Horde) and Ak Orda 

(White Horde): Problems of Localization and Reconstruction in the Historical-Geographical Context // Otan 

tarikhy. 2025. Vol. 28. No 4. Pр. 1136–1147. [In Rus.].  

DOI: 10.51943/2788-9718_2025_28_4_1136-1147 

 
Введение. Изучение истории Золотой Орды, в частности, процесса формирования Кок Орды 

(Синей Орды) и Ак Орды (Белой Орды), остаётся актуальной задачей для исследователей, 

занимающихся историей Золотой Орды. Эти образования были не только политико-военными 

центрами, но и важными звеньями в формировании этнополитической карты евразийского 

пространства XIII–XV веков. Несмотря на наличие обширного корпуса письменных источников, как 

восточного (персидские, арабские, тюркские хроники), так и западного происхождения (русские 
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летописи, европейские хроники), вопросы локализации и историко-географической реконструкции 

Кок Орды и Ак Орды до сих пор вызывают острые научные дискуссии. Одной из ключевых проблем 

является противоречивость сведений источников относительно их территориального расположения. 

В одних исторических текстах утверждается, что Ак Орда (Белая Орда) находилась на востоке 

Золотой Орды, а Кок Орда (Синяя Орда) на западе; в других же источниках, напротив, Синяя Орда 

локализуется на востоке.  

Предполагается, что историческая путаница в определении и локализации Кок Орды (Синей 

Орды) и Ак Орды (Белой Орды) во многом обусловлена социально-политическими изменениями, 

происходившими в Улусе Джучи. Эти изменения сопровождались сменой парадигм, понятий и 

наименований территориальных и государственных образований. Немаловажную роль сыграли и 

внутренние противоречия между чингизидскими кланами в борьбе за власть, которые в конечном 

итоге способствовали распаду самой Золотой Орды. В совокупности все эти факторы привели к 

противоречивым трактовкам относительно расположения Ак Орды и Кок Орды в структуре Улуса 

Джучи. Исходя из этого, автор, опираясь на исторические источники, предпринял попытку более 

точно определить расположение Ак Орды и Кок Орды. При этом следует отметить, что 

реконструкция и точная локализация этих орд требует комплексного анализа источников с учётом их 

специфики, языка, времени создания и политического контекста. Цель настоящей статьи является 

анализ исторических свидетельств, связанных с Кок Ордой и Ак Ордой, выявление ключевых 

проблем их локализации, а также рассмотрение возможности реконструкции их территориального 

размещения в историко-географическом контексте. 

Материалы и методы исследования. В данном исследовании мы использовали различные 

тюрко-персидские исторические источники и хроники, среди которых можно выделить «Мунтахабат 

Таварих» Натанзи, «Тарих Джахан Ара» Гаффари, «Такмилат аль Ахбар» Абдибека Ширази, «Муиз 

аль Ансаб» и другие исторические источники. Мы использовали сравнительный и нарративный 

методы исследования.     

В исследовании применён сравнительный метод, позволивший сопоставить данные 

персидских, тюркских и арабских источников, а также взгляды советских и западных историков. Это 

дало возможность выделить общие элементы и противоречия, а также уточнить локализацию Ак 

Орды и Кок Орды. Использование нарративного метода позволило проанализировать повествования, 

а также политический контекст, в котором создавались хроники. Это помогло понять, каким образом 

формировались различные исторические интерпретации и почему возникли расхождения в их 

локализации. 

Результаты. Вопрос о географическом расположении, границах Ак Орды и Кок Орды в 

составе Золотой Орды, а также об их политико-административном статусе занимает важное место в 

исследовании социально-политического устройства Улуса Джучи в XIII – начале XV веков. В 

научной среде по этому поводу сформировались две основные точки зрения, каждая из которых 

опирается на данные исторических источников и обладает определённой аргументационной базой. В 

данной работе будут представлены обе позиции с акцентом на анализ первоисточников. Особое 

внимание уделяется определению точного местоположения и границ Ак Орды, а также критическому 

осмыслению взглядов Ж. Сабитова и А. Кушкумбаева, согласно которым термины «Кок Орда» и «Ак 

Орда» обозначали лишь ставки правителей, а не самостоятельные государственные образования 

[Сабитов, Кушкумбаев, 2016: 561]. 

А) Советская историография. Ответ на некоторые критические замечания 

В советской исторической науке превалировала традиционная точка зрения, которая 

основывалась на исторических хрониках, где расположение Ак Орды было установлено на Востоке, а 

Кок Орды на Западе. Данной позиции придерживались А.А. Ромаскевич, С.Л. Волин, Б.Д. Греков 

А.Ю. Якубовский [Тизенгаузен, 1941: 307], и другие советские историки. Однако начиная с 60–х 

годов прошлого века, ряд советских исследователей, такие как М.Г. Сафаргалиев [Сафаргалиев, 1960: 

279]. Г.А. Федоров-Давыдов, посчитали ошибочным мнение Натанзи о расположении Ак Орды на 

Востоке, а Кок Орды на Западе. Уже к 80-м годам XX века часть советских историков-медиевистов 

пришли к консенсусу, что термин «Кок-Орда» соответствует восточному крылу Улуса Джучи 

[Федоров-Давыдов, 1968: 368], а «Ак-Орда» западному крылу [История Казахской ССР, 1979: 422].  

Тем не менее, работа Натанзи заслуживает своего внимания. Аноним Искандера (Мунтахабат 

Таварих Муини) в действительности располагает информацией об Ак Орде, которая не встречается 

ни в одном другом источнике до Натанзи. Если работы Низам ад Дина Шами, Шараф ад Дина Али 
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Йазди и других тимуридских историков ограничиваются общими данными о правителях Улуса 

Джучи, при этом они не разделяют их на Ак Орду и Кок Орду, то Натанзи дает подробное описание 

хронологии правителей Ак Орды и Кок Орды. Он дает описание каждого отдельно правителя, 

сообщает сведения о времени их правления. Все это наглядно показывает, что Натанзи пользовался 

источниками, которыми не пользовались ни Шами ни Йазди ни другие тимуридские историки. 

Указание Федорова–Давыдова, что Натанзи и Хафиз Абру могли использовать один общий источник, 

на наш взгляд нуждается в дополнительном исследовании, в частности многие моменты касательно 

правления после Тимура в обеих работах значительно разнятся и не совпадают, из чего можно 

сделать вывод, что они скорее не могли, пользоваться общими источниками. Предположение А.А. 

Ромаскевича и С.Л. Волина, что Натанзи в описании правителей Ак Орды и Кок Орды пользовался, 

тюркскими источниками, написанными староуйгурским письмом, заслуживает своего пристального 

внимания. Это предположение подтверждается тем, что автор действительно использовал 

достаточное количество тюркских слов, вперемешку с фарси при написании «Мунтахабат Таварих», 

что может указывать на тот факт, что он использовал тюркские местные источники. Например: 

«Ярлык», «Уруг», «Курултай», «Булгак», «Ясак», «Уймак (Аймак), «Иль», «Ильчи» (Ильчиён), 

«Йаги», «Туй», «Джарга», «Ярламышы», «Илакмышы», «Юрт» и тд. 

Надо отметить, что М.Г. Сафаргалиев в своей работе, в частности, писал: «Правитель Синей 

Орды Сасы Бука сын, и приемник Баяна, «Соблюдал правила подчинения повиновения, не сходил с 

большой дороги службы …Узбек хану, и не уклонялся ни от одного вызова и курултая». Сасы Бука 

умер 1321 году, а его сын Эрзен «по указу Узбек хана» стал править Синей Ордой, и, как и отец, 

«проявлял повиновение и подчинение Узбеку» [Сафаргалиев, 1960: 65]. Однако ссылка, которую дает 

Сафаргалиев М.Г. на Тизенгаузена В.Г., т.е. извлечение из Анонима Искандера «Мунтахаб Таварих» 

Натанзи, не верная. Если мы обратимся к самой парижской рукописи и печатному критическому 

изданию Натанзи, сделанному Ж. Обеном, мы видим, что речь идет об Ак Орде (Белой Орде), а не 

Кок Орде (Синей Орде), и Натанзи предельно точно обозначил ее границы. Также в извлечении В.Г. 

Тизенгаузена, на которое ссылается М.Г. Сафаргалиев, такой информации не приводится5.  

Что касается доводов Сафаргалиева М.Г. касательно ошибочности мнения Натанзи по поводу 

расположения Белой и Синей Орды, мы не нашли с его стороны никакой серьезной аргументации. 

А.Г. Федоров-Давыдов в своей работе «Аноним Искандера» и термины Ак Орда и Кок Орда» писал: 

«Возможно, обратив внимание на то противоречие, что земли по Сыр-Дарье, принадлежавшие 

потомкам левого крыла, оказались по его изложению, за потомками Ногая, представителя правого 

крыла, и введя для разрешения этого противоречия новые термины «Ак Орда» и «Кок Орда», Аноним 

Искандера приписал эти термины именно вторичному делению: левое крыло улуса дома Бату у него 

стало Кок Ордой, а правое крыло (потомки Ногая), – «Ак Ордой». То есть «Аноним Искандера» 

правильно употребил значение этих терминов, но только не для первоначального членения на Улусы 

сыновей Джучи – Бату и Орды, а для вторичного членения улуса Бату на улус Ногая и улус Токты» 

[Федоров-Давыдов, 1968: 229]. 

Как мы видим данное утверждение А.Г. Федорова-Давыдова основывается только на его 

предположении, как он сам пишет: «Возможно…». Данное предположение основывается на гипотезе, 

что Натанзи ошибочно отнес детей Нукая к правителям левого крыла (Ак Орды), когда писал: 

«Группа левой стороны от границ Улуг Тага и Синкир Йагача и Каратала до границ Туласа [Таласа] и 

земель Джанда [Джента] и Барчиканда относятся к детям Нукая, известные как земли Ак Орды» 

[Муин ад-Дин Натанзи, 2004: 73]. Здесь, как считает А.Г. Федоров-Давыдов, речь идет о вторичном 

делении улуса Бату на улус Ногая и улус Токты. Далее он пишет: «Ошибки «Анонима Искандера» 

повторены в сочинении Гаффари, считая невозможным, чтобы потомки Нукая стали ханами левого 

крыла, он возводит их к Орде (т.е. Орда Ежену)» [Федоров-Давыдов, 1968: 229].  

Однако А.Г. Федоров–Давыдов, в том числе часть казахстанских историков, принявших 

ошибочно его позицию, не учел два важных момента: 

А) Муин ад-Дин Натанзи точно и ясно обозначает границы Ак Орды, которые никак не 

соотносятся с восточной частью Улуса Бату. Это делает маловероятной гипотезу о якобы вторичном 

делении Улуса Бату на уделы – улус Ногая и улус Токты. Территориальные характеристики, 

приведённые у Натанзи, указывают на то, что речь идёт о области, выходящей за рамки западного 

крыла Золотой Орды. 

 
5 Т.е. о расположении Ак Орды на Западе, а Кок Орды на Востоке.  
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Б) Натанзи, говоря о Нукае, чьи потомки правили в Ак Орде, не имел в виду Нукая сына 

Тутара, сына Бувала. Ошибочная интерпретация привела к появлению гипотез о «внутреннем» 

делении, то есть о разделении самого Улуса Бату. На самом деле, как видно из контекста, Натанзи 

имел в виду Нукая, сына Джарука, сына Тумакана, сына Кули, сына Орды Ежена. Именно Нукай 

взошёл на трон в Ак Орде, государственном образовании, границы которого чётко определены не 

только у самого Натанзи, но и подтверждаются рядом других исторических источников. Именно по 

этой причине Гаффари выводит генеалогию Нукая от Орда Ежена, что связано не с невозможностью 

потомков Нукая, сына Тутара, наследовать власть в левом крыле, а с реальной политической и 

родословной принадлежностью правителей Ак Орды к линии Орда Ежена. На это обстоятельство 

указывает не только Натанзи, но и другие хронисты, к чьим свидетельствам мы обратимся в 

дальнейшем. 

Таким образом, мнения ряда советских исследователей М.Г. Сафаргалиева, Г.А. Федорова-

Давыдова, В.Л. Егорова и других исследователей не имеют серьезной научной аргументации.  

В советской историографии, в частности, указывалось, что источников, указывающих на то, что 

Кок Орда находилась на Востоке, а Ак Орда на Западе, очень недостаточно. Этих данных слишком 

мало для того, чтобы обоснованно заменить традиционное название государства потомков Орда-

Ежена, т.е. Ак Орды, которое использовалось не только в исторической науке, но и в большом 

количестве средневековых восточных хрониках, применительно к территории современного 

Казахстана в XIV – начале XV века [История Казахской ССР, 1979: 150].  

Б) Западная историография вопроса 

Одного из тех, кто исследовал данный вопрос среди европейских исследователей можно 

назвать Йозефа фон Хаммера-Пургшталья, известного австрийского историка-востоковеда, который 

по праву считается одним из наиболее великих ориенталистов в истории. Хаммер-Пургшталь, 

используя различные исторические источники и хроники, научно и аргументировано обосновал и 

локализовал точное расположение и географические границы Ак Орды на востоке и Кок Орды на 

западе. Кроме того, он аргументировал ошибочность мнения некоторых русских историков 

относительно расположения Кок Орды на Востоке [Hammer-Purgstall, n.d.]. Также стоит отметить 

заслуги выдающегося немецкого ориенталиста Бертольда Шпулера [Spuler, 1965:638], английского 

исследователя Стэнли Лейн-Пуля [Лейн-Пуль, 2020:349] и французского исследователя Поля Пеллио 

[Histoire descampagnes de Gengis Khan, 1951: 300], которые с упором на различные исторические 

хроники также предельно точно обосновали и локализовали Ак Орду на востоке (современный 

Центральный и Южный Казахстан), а Кок Орду на западе. 

Упоминание Кок Орды на западе, Ак Орды на востоке в исторических источниках: 

А) Натанзи писал: «После того, как Токта(й) покинул этот мир, потомки их разделились на две 

части. Одни6 стали называться Арам Кан, или Кок Орда. Они включали территории Уруса7 (Русь), 

Черкес8, Ас9, Махши10, Булар (Булгар), Маджар11, Укек12, Башкурт, Либтай13, Хаджи Тархан и Ак 

Сарая в свои владения. Другая часть получила во владения Джанд (Джента), Барджиканд, Сыгнак. 

Они стали называть себя «Сол кул» или Ак Орда. Это правило продолжалось до периода правления 

Бердыбека [Натанзи, 2004: 145]. 

Б) В другом месте границы Ак Орды и Кок Орды Натанзи обозначает следующим образом: 

«После этого (т.е. войны между Туктой и Нукаем) Улус Джучи разделился на две части. Левая 

сторона от границ Улуг Тага, Сингир Ягача, и Каратала и до границ Тулуса, области Джанда 

(Джента), Барчиканда относятся к детям Нукая, они известны как Ак Орда. Другая часть правая 

сторона. Их границы Ибири и Сибири, Рус и Либка, Укек и Маджар, Булгар и Башкурт и Сарай 

Берке» [Натанзи, 2004:70-73]. 

 
6 Т.е. потомки Токты 
7 Т.е. Русь 
8 Т.е. территории Северного Кавказа  
9 Территория части Северного Кавказа 
10 Территории Среднего Поволжья 
11 Скорее всего земли Северного Кавказа.  
12Укек – район Саратовской области   
13Либтай (Лабтай), вероятно, территории современной Беларуси.   



 

 
1142 

В) Кази Ахмад Гаффари Казвини в «Тарих Джахан Ара» о границах Синей и Белой Орды, в 

частности, писал: «Слово первое о султанах Кок Орды (Синей Орды). Вилаят правой стороны: Арсан 

(Рус) и Лика и Улак (Укек) и Маджар и Каран (Казан), относятся к нему» [Натанзи, 2004:70-73]. 

Далее Казвини пишет: «Владения [вилаят] левой стороны [т.е. Ак Орды], от границ Улуг Тага до 

Каратала, и до границ Луса (Пуса14), относится к этому Улусу» [Гаффари, 1963: 205]. 

Г) В «Маджмуат Таварих» Хейдара Рази писал: «Упоминание султанов Кок (т.е. Кок Орды), 

которые из потомства Джуджи (Джучи)…». Далее он пишет: «Владение левой стороны (букв. руки), 

от Итифака (в извлечении Тизенгаузена – Улуг Таг)а [Тизенгаузен, 1941: 214] до Фуртаса15 и Руса16, 

были под их [Ордуидов] контролем» [Ар-Рази, 1619: 844]. 

Д) Абдибек Ширази в «Такмилат аль Ахбар» пишет: «Племена Кок Орды17. Вилайят правой 

стороны. «Урус18, Маска, Алан, Маджар, Булгар, и Казан (входят в этот Улус)». Далее автор пишет: 

«Династия – [племена] заявившие о себе как «Ак Орда» их границы от Улуг Така [Улы Тау] до 

Каратала, относятся к границам этого Улуса [Ак Орды] [Ширази, 1990: 112].  

Е) Мунаджим Баши в «Джамиу ад Дувал» пишет: «Раздел первый (выход первый) об 

упоминании Кок Орды, и они люди правой стороны (асхабйамин – الیمین  ,Мунаджим Баши] (اصحاب 

б.г.: л. 518]. Далее он пишет: «Раздел второй в упоминания Ак Орды и левой стороны (людей левого 

крыла– асхабашшималاصحاب الشمال). Сюда входят владения Сыгнака, Сабрана (Саурана), и Отрара…». 

Далее о границах Ак Орды он пишет: «(Их земли) в границах Улуг Тага и до Каратала и Сагурлуса» 

[Мунаджим Баши, б.г.:л. 250]. 

Из вышеприведенных материалов мы видим, что разделение на правую и левую стороны Улуса 

Джучи, (т.е. когда левое крыло отошло к потомкам Орды (Орда Ежена), а правая сторона к потомку 

Бату), произошло еще при правлении Бату хана. Далее после сражения между Тактой и Нукаем, 

правая сторона получила название Кок Орда, а левая соответственно Ак Орда. 

Упоминание Кок Орды на востоке, а Ак Орды на западе в исторических источниках: 

А) Некоторые казахстанские исследователи, опираясь на данные из «Муиз ал-Ансаб», где 

указано, что Кок Орда относится к Орда-Ежену, пытались обосновать её географическое 

расположение как ставку, а не как государственное образование на востоке, то есть в пределах Улуса 

Орда Ежена [Сабитов, Кушкумбаев: 2016: 561].Так в описание Орда-Ежена автор(ы) «Муиз» пишут: 

«Орда был старшим сыном из детей Джуджи (Джучи) во времена отца и после этого он имел 

привилегии и величие. Но власть (султанат) после Джуджи перешла к Бату. Орда же был доволен 

властью Бату, он (Орда) сидел в собраниях на месте отца (т.е. Джучи) и ярлыки, которые Мунке хан 

писал, как законы Ясы, имя Орды стаяло всегда впереди. Орду также называли Ичен (Ежен). Он 

(Орда) и Исен (Илин) оба были от одной матери. У него было три великие (главные) жены, все они из 

рода Конкират. Детей его урука (т.е. семьи или клана Орды) называли Кок Орду» [МуизXV: Л-19]. 

Б) В Никоновской летописи, как об этом пишет К. Ускенбай, приводится следующая 

информация: «Того же лета (1377 г. – К.У.) перебежа из Синие Орды за Волгу некий царевич именем 

Арабша, в Мамаеву Орду Воложскую…» [Ускенбай, 2006: 353–380].  

Использование термина Синя Орда по отношению к Восточной части Улуса Джучи имеется и в 

других русских летописях [Ускенбай, 2006: 375]. 

Ответ на эти критические замечания 

Ак Орда (т.е. Белая Орда), являвшаяся с военной точки зрения левым крылом войска Улуса 

Джучи, в некоторых русских источниках именуется Синей Ордой. Тот факт, что Улус Джучи был 

разделен на левое (Орда-Ежен и три его брата) и правое крыло (Бату и его клан) основывается на 

работе Рашид ад Дина «Джамиуат Таварих». Рашид ад Дин писал: «Орда (Орда Ежен) был доволен 

властью Бату, он в собраниях сидел на месте своего отца (т.е. Джучи). Из армии Джучи половина 

была у него (Орды) половина у Бату. Он (Орда) со своей армией и четырьмя братьями19: Удуром, 

 
14  Пус (на основании одного из списков –  م «Тарих Джахан Ара» Гаффари). У Натанзи в «МунтахабатТаварих» в 

описании границ Ак Орды указываются границы Туласа, скорее всего у Гаффари под «Пусом» имеются ввиду именно 

земли Таласа по реке Чу.  
15 Т.е. имеются ввиду племена нижнего Поволжья.  
16 На том основании, что еще Тизенгаузен указывал на то, что имена в «Маджмуат Таварих» сильно испорчены, мы 

можем предположить, что под «Русом» имеется виду Пус, т.е. река Талас.  
17 Как приводится в примечании к печатному изданию: «Т.к. в рукописном списке было не читаемо, было дополнено из 

рукописи «Тарих Джахан Ара» Казвини Гаффари». 
18 В «Тарих Джахан Ара» упоминается как «Лус».  
19 Четыре брата вместе с Орда Еженом. 
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Тукай-Тимуром, Шингкуром (Шинггум) составили левую сторону армии. Его (Улус) до настоящего 

времени называют принцами левой стороны» [Рашид ад-Дин, 1994: 776]. Как известно в русских 

летописях Золотую Орду обычно называли просто «Ордой» или «Волжской Ордой», а земли к юго-

востоку от Урала обозначались как «Синяя Орда» или «Заяицкая Орда». При этом термин «Ак Орда» 

в русских летописях не встречается [История Казахской ССР, 1979: 150-151].  

Одной из основных причин, как нам кажется, что Синей Ордой в русских летописях называли 

восточные земли Улуса Джучи, заключалась в том, что действительно Южная Сибирь, вплоть до 

границ с землями Орды Ежена, входили в состав Синей Орды. Вероятно, именно поэтому в русских 

летописях все земли на востоке относили к Синей Орде.  

Так Натанзи при описании земель Синей Орды писал: «Другая часть правая сторона. Их 

границы Ибири и Сибири, Рус и Либка, Укек и Маджар, Булгар и Башкурт и Сарай Берке» [Натанзи, 

2004: 70]. Таким образом, земли Сибири, место расположения Улуса Шибана, относились к Синей 

Орде.   

Дополнительным аргументом в пользу того, что южная и западная Сибирь входила в состав 

владений Шибана, подчинявшихся Синей Орде, является следующее: в «Дафтар-и Чингиз-наме» 

(Парижский список) содержатся маргинальные записи, в которых представлена генеалогия Кучум-

хана, правителя Сибирского ханства, восходящая к Шибану [Дафтар Чингиз Нама, XVII в.: 8220].Это, 

в свою очередь, указывает на то, что территория Сибири, а также земли современного Северного 

Казахстана входили в состав Улуса Шибана, и Синей Орды. О пребывании Абулхаир хана 

(шибанида) в Чимге-Тура (Тюмени) и правлении в этом городе приводится в «ТаварихГузида Нусрат 

Нама». Так, в частности, мы читаем: «Рассказ о том, как хан (Абулхаир) передал должность даруги 

города Чимги-Тура» [Таварих Гузида Нусрат Нама: 148]. 

 

 
 

Рис. 1. Карта Золотой Орды (Улуса Джучи) XIII-XVвв. Источник: forum.paradoxplaza.com  

(дата обращения: 05.09.2025). Дополнена автором статьи в соответствии с хроникой Натанзи  

«Мунтахабат-таварих», трудом Гаффари «Тарих-и Джахан-ара», Масуда ибн Усмана Кухистани  

«Тарих-и Абулхаир-хани» и другими историческими источниками. 

 

Отдельного рассмотрения требует произведение «Муиз аль Ансаб», где Улус Орда Ежена 

назывался «Кок Орда». Как мы указали выше, Сибирь входила в состав Синей Орды, соответственно 

автор «Муиз» земли Орда Ежена обозначил как Кок Орда только после вхождения этих земель под 

крыло Улуса Шибана при Абулхаир хане. В «Тарих Абулхаир хани» мы читаем: «В возрасте 

семнадцати лет он (Абулхаир) в 833 году (1430 г) воссел на трон в год Бижин, т.е. год «буз – инее» 

 
20 На первой и второй страницах хашийя- маргиналии (на полях парижской рукописи) «Дафтара Чингиз 

Нама» приводится генеалогия Кучум хана, восходящая к Шибану.  
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(обезьяны) [Кухистани, XVI :486]. Итак, Абулхаир хан стал правителем Дешт-и Кыпчака в 1430 году, 

когда ему было 17 лет, значит он родился примерно в 1412-13 году. Итак, под властью Улуса Шибана 

была Сибирь, которая входила в состав Кок Орды. Когда шибанид Абулхаир хан подчинил себе Улус 

Орда Ежена, все эти земли получили название Кок Орда. Этим и объясняется название Улуса Орды 

Ежена как Кок Орда. О чем и писали авторы «Муиз аль Ансаб». В «Муиз» в генеалогии Шибана 

линия Абулхаир хана завершается Ибрахимом и его сыном Хызром. Как мы знаем Ибрахим имел 

двух сыновей – Хызра и Даулет Шейха, у последнего и родился Абулхаир хан, которого не 

упоминает «Муиз» [Муиз: Л – 23]. Как считает Ш. Вохидов, начало создание «Муиз» относится к 

периоду после смерти Барака, т.е. примерно к 1427 году [История Казахстана, 2006: 668]. Затем 

работа была дополнена группой авторов в разное время, т.е. включая конец XV [История Казахстана, 

2006: 6]. Об Абулхаир хане информации не приводится. Тем не менее о его существовании автор, или 

авторы «Муиз», не могли не знать. С другой стороны, в генеалогии тимуридов, приводится линия 

Хусейна Байкары, его сына Бадиу Замана Мирзы и линия его сыновей Мухаммада Мумина и 

Джуджука, т.е. это уже первая половина XVI века. Если линии Хусейна Байкары были приписаны 

позже, то как объяснить указанные генеалогии других чингизидов и тимуридов которые также 

относятся к концу XV началу XVI веков? [с.м. «Муиз» л – 191 – л – 193–194]. Таким образом, «Муиз» 

начал составляться в период межу 1427–1430-ми годами и был закончен группой авторов скорее 

всего в начале XVI 21  в. Отсутствие же линии Абулхаир хана в «Муиз» мы связываем с 

политическими особенностями того времени. Так или иначе, когда земли в Дешт-и Кыпчаке перешли 

к шибаниду Абулхаир хану, земли Орда- Ежена (Ак Орда) получили (на основании «Муиз») свое 

новое название – Кок Орда в связи вхождением этих земель под власть Абулхаир хана.  

Это, как мы считаем, и стало причиной разночтения в исторических источниках. Утверждение 

некоторых историков, что деление на Кок Орду и Ак Орду относилось только к Западному или 

Восточному Дешт-и Кыпчаку (как вторичному делению), мы считаем неверным, так как это не 

соответствует историческим хроникам, где четко обозначены их географические границы.  

Ак Орда – ставка или государственное образование? 

Ж. Сабитов и А. Кушкумбаев в частности писали в своей статье «Термины Ак Орда и Кок Орда 

в письменных и устных источниках (к вопросу о семантике терминов)»: «И это название (т.е. 

политический центр-ставка), исходя из приведенных материалов, несомненно, было связано с 

Золотой Ордой, – искомая Ак Орда (центральная ставка) [Сабитов, Кушкумбаев, 2016: 566]». Ж. 

Сабитов неоднократно в своих публичных выступлениях отмечал, что Ак Орда как государственное 

образование есть ничто иное как исторический миф [Золотая Орда не государство? e-history.kz]. 

В ответ на это утверждение нужно сказать:  

1) Термин «Орда» имеет как минимум два значения, так В.В. Тишин, известный 

российский историк, в частности, указывал на то, что «Орда» имеет не одно значение, а несколько 

[Тишин, 2019: 10]. Таким образом, в зависимости от контекста можно понимать значение «Орда» как 

ставку, так и как государство. Поэтому, когда Ч. Валиханов писал о том, что Орда имеет значение 

«ставка» он в тоже время не отвергал возможного его другого значения. Так, в частности, он писал: 

«Улус Джучиев также разделили на две части, которые называются у нас и у персидских источников 

Ордами». Волжская Орда (или) Золотая (у русских у Рашид ад Дина и «Вассаф») у мусульман Кук 

Орда (синяя), а другая Ак Орда [Валиханов, 2010: 460].     

2) Кутб (Кутб ад-Дин Сараи) в своей поэме «Хосров и Ширин», которая была написана в 

1341-1342 годах, и подарена в городе Сыгнаке Танибек хану и его жене Малике – Джамиле хатун, в 

частности, писал: 

 

 جمیله خان ملک اول بخت اورکی

اول تخت کورکی اق اوردو دولتی   

 

Джамила хан царица и счастливая красавица 

Украшение трона и государства Ак Орды[Кутб, л. 125]. 

 

Значение произведения Кутба трудно переоценить. Несмотря на то, что оно не относится к 

числу исторических сочинений в строгом смысле, содержащиеся в нём сведения представляют 

 
21Линия генеалогии Абу Саида (тимурида) (ум. 1469-70 г) и его детей (линия Умар Шейха с.м. л- 199).  
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значительную ценность для реконструкции политической и культурной истории того времени. Из 

общего контекста произведения становится очевидным, что речь идёт не о ставке как временной 

резиденции правителя, а о полноценном государственном образовании. Термин «даулат» в данном 

случае используется не в значении богатства или благополучия, а именно в значении государства.  

3) Муин ад-Дин Натанзи [Натанзи, 2004: 70–73], Гаффари Казвини [Гаффари, 1963: 205], 

Абдибек Ширази [Ширази, 1990: 112], Мунаджим Баши [Мунаджим Баши, б.г.: л. 250], Хейдар Рази 

[Ар-Рази, 1619: 844] и другие хронисты в своих ценных и значимых исторических хрониках Ак Орду 

и Кок Орду представляют как полноценные государственные образования: Ак Орду на востоке, а Кок 

Орду  на западе, включая Западную Сибирь (на востоке). Эти государственные образования имели 

чётко обозначенные границы, собственное войско, столицу и другие атрибуты государственности. 

 В данном исследовании были проанализированы и сопоставлены различные исторические 

источники, такие как «Мунтахабат-таварих» Натанзи, «Тарих-и Джахан-ара» Гаффари, «Такмилат 

аль-ахбар» Ширази, «Муиз ал-ансаб» и другие. Также была подчеркнута важность трудов 

европейских медиевистов, в частности Хаммера-Пургшталя и Шпулера, чьи позиции по данному 

вопросу были сопоставлены с мнением советских исследователей А.А. Ромаскевича и С.Л. Волина. 

Сравнительный анализ этих данных позволил выявить существенные расхождения в трактовке 

локализации Кок Орды и Ак Орды. В одних источниках (например, у Натанзи) Ак Орда отнесена к 

востоку, к Улусу Орда Ежена, тогда как в других Кок Орда связывается с восточной частью Улуса 

Джучи (Муиз). Это противоречие, отразившееся в историографии, мы подробно проанализировали. 

Особое внимание уделено указанию в «Муиз ал-ансаб» на земли Орда Ежена как Кок Орду, что, по 

нашему мнению, связано с последующим вхождением этих территорий в состав Улуса Шибана. 

Кроме того, отмечено, что характер изложения в «Муиз ал-ансаб» во многом отражает политическую 

конъюнктуру своего времени, что оказывает влияние на достоверность отдельных сведений в этом 

историческом источнике.  

Заключение. Анализ письменных источников показал, что проблема локализации Кок Орды и 

Ак Орды выходит за рамки сугубо географической дискуссии. Она затрагивает более широкие 

аспекты: структуру власти в Улусе Джучи, происхождение и развитие политических центров, роль 

потомков Орда Ежена, Бату и Шибана в управлении различными регионами Золотой Орды, а также 

особенности восприятия этих образований в разных источниковедческих и историографических 

традициях. Разночтения, зафиксированные в персидских хрониках, русских летописях и трудах 

востоковедов, обусловлены, прежде всего, различиями в понимании исторических данных в 

контексте социально-политических изменений XIV–XV веков. Важно отметить, что термин «Орда» 

имеет как минимум два смысловых значения: как ставка (резиденция) и как государственно-

административное образование. В связи с этим его понимание требует тщательного контекстуального 

анализа для правильной исторической интерпретации. 

На основании анализа представленных материалов можно сделать вывод, что локализация Ак 

Орды в восточном крыле Улуса Джучи, а Кок Орды в западном, включая часть Западной и Южной 

Сибири, получает наибольшее подтверждение в письменных источниках. Подобное географическое 

разграничение стало причиной иного восприятия в ряде русских летописей, где Кок Орда 

отождествлялась с восточными землями. Историческая путаница также связана с тем, что Улус 

Шибана, занявший территорию Западной Сибири земли, ранее принадлежавшие Орде Ежена (то есть 

Ак Орде), подчинил их себе. В результате этого в «Муизе» эти земли стали обозначаться как Кок 

Орда. Подобные упоминания привели к разночтениям и противоречивым интерпретациям среди 

историков.  

Более того, исследование показывает, что и Ак Орда, и Кок Орда представляли собой не просто 

ставки кочевой знати, а самостоятельные политико-территориальные образования со своими 

правящими династиями, административной структурой и внешнеполитической активностью. Таким 

образом, проведённое исследование вносит вклад в уточнение территориально-политической 

структуры Золотой Орды и открывает перспективы для дальнейших научных изысканий в области 

исторической географии, источниковедения и социально-политической истории Золотой Орды. 
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